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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước  

cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2022 

 

         Thưc hiện Công văn số 663/UBND-VX, ngày 06 tháng 4 năm 2022 của 

UBND huyện Đak Đoa về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn 

thương tích, đặc biệt tai nạn đuối nước trẻ em năm 2022. 

Ủy ban nhân dân xã Kon Gang xây dựng kế hoạch triển khai tăng cường công 

tác giáo dục, tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2022 như 

sau: 

I/ Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

Nhằm hạn chế tai nạn thương tích và đuối nước, giảm thiểu tỷ lệ tử vong ở trẻ 

em trên địa bàn. Bên cạnh đó tuyên truyền sâu rộng đến các ngành, các tổ chức, cơ 

quan, trường học, và nhân dân trên địa bàn xã trong việc thực hiện tốt công tác quản 

lý, giáo dục con em, học sinh về ý thức phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối 

nước; khuyến cáo học sinh, không tắm, bơi ở những nơi có nguồn nước không đảm 

bảo vệ sinh như ao, hồ, sông, suối, thác và những nơi nguy hiểm… Nhất là trong 

mùa mưa bão và kỳ nghỉ hè năm 2022. 

2. Yêu cầu: 

Các ban ngành đoàn thể, các trường học, trạm y tế xã, trưởng các thôn làng 

trên địa bàn xã phối hợp, tham gia vào công tác phòng chống tai nạn thương tích và 

đuối nước ở trẻ em. 

 II/ Tổ chức thực hiện và phân công nhiệm vụ 

1.  Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành 

liên quan tham mưu UBND xã lập kế hoạch tổ chức triển khai công tác phòng 

chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em năm 2022 trên địa bàn xã. 

- Phối hợp tuyên truyền, báo cáo kịp thời, chính xác nếu có tai nạn thương 

tích trên địa bàn xã về phòng LĐ- TB &XH huyện.  

2. Công chức Văn hóa thông tin phối hợp với mặt trận và các đoàn thể có 

trách nhiệm tuyên truyền nội dung, mục đích, về sự nguy hiểm về tai nạn thương 

tích cũng như đuối nước ở trẻ em. Khuyến cáo rộng rãi trong nhân dân nhằm nâng 

cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của gia đình trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em về phòng chống đuối nước. Tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan 

tâm, giám sát con, em mình đặc biệt là trong kỳ nghỉ hè.  

         Phối hợp với công chức tài chính kế toán tham mưu UBND xã kinh phí làm 

biển báo, rào chắn các khu vực sông suối trên địa bàn xã. 

3. Công chức Địa chính – Nông nghiệp phói hợp với các thôn tiến hành 

kiểm tra rà soát lại ao hồ, hố đào, các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc 

còn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước. 



4. Đề nghị Mặt trận TQVN xã, Đoàn thanh niên xã, Hội phụ nữ xã, Hội 

nông dân xã, Hội cựu chiến binh xã lồng ghép các chương trình để tuyên truyền 

các nội dung về phòng, chống tai nạn và đuối nước ở trẻ em, đến tận các thôn, làng 

để người dân tự nâng cao ý thức về phòng, chống tai nạn thương tích và đuối  nước 

ở  trẻ em tại gia đình, cộng đồng, nơi sinh hoạt vui chơi của trẻ em tại địa phương; 

tiến hành rà soát các khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước và có nguy cơ 

xảy ra tai nạn đuối nước, vận động nhân dân làm rào chắn tại các ao hồ, hố đào của 

gia đình. Không cho trẻ em vui chơi ở những nơi nguy hiểm, lắp biển cảnh báo tại 

ao hồ, sông, suối và các khu vực sâu, nguy hiểm…Đoàn Thanh niên xã tổ chức các 

hoạt động hè lành mạnh, thu hút các em tham gia sinh hoạt hè với các chương trình 

bổ ích. 

5. Đề nghị Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đinh Tiên Hoàng phối 

hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý giáo dục học sinh về ý thức phòng, 

chống tai nạn thương tích trẻ em nói riêng, tai nạn giao thông, đuối nước nói chung 

trong năm học cũng như thời gian nghỉ hè. Đưa nội dung giáo dục kỹ năng phòng, 

chống tai nạn thương tích vào các hoạt động của trường, lớp, Đoàn, Đội, Hội 

….khuyến cáo học sinh không tắm, bơi ở những nơi có nguồn nước không đảm bảo 

vệ sinh; sông suối thác ghềnh hiểm trở và những nơi nguy hiểm.  

Xây dựng mô hình “Trường học an toàn cho trẻ em”, phối hợp tổ chức các 

hoạt động vui chơi, lành mạnh và an toàn cho học sinh trong dịp nghỉ hè.  

6. Đề nghị Trạm y tế xã tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho 

cán bộ y tế xã, cộng tác viên y tế thôn làng để chủ động sơ cấp cứu khi có tai nạn 

thương tích trẻ em xảy ra trên địa bàn quản lý. 

7. Ban nhan dân các thôn làng phối hợp tuyên truyền đồng thời tiến hành 

kiểm tra, rà soát trên địa bàn thôn làng mình các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối 

nước và có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để tổ chức cắm biển báo và làm hàng 

rào nhằm hạn chế trẻ em tắm, chơi khu vực nguy hiểm.  

Trực tiếp thăm hỏi, động viên, chia sẻ với gia đình các em bị tai nạn thương 

tích nói chung và đuối nước nói riêng. 

Đôn đốc các hộ trên địa bàn thôn làng có ao, hồ, hố đào, giếng đào thực hiện 

cam kết làm rào chắn cẩn thận theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trên địa 

bàn xã. Đề nghị các thôn làng, trường học, trạm y tế xã, các ban ngành đoàn thể 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:          

- Phòng LĐTB&XH (b/c); 

- Đảng ủy xã (b/c); 

- TTHĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, PCT ; 

- MT&các ĐT xã; 

- Trường TH&THCS ĐTH ; 

- Trạm y tế xã ; 

- BND các thôn làng ; 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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